
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500191

191

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2670619/2022
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão -

CREA/MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados
que a sessão do Pregão Eletrônico que tem como objeto Registro de Preço para futura e
eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Link Dedicado de
Internet, um Reserva não Dedicado, Serviço de Internet Móvel, Serviço de Internet para os
Interiores com Fornecimento de Equipamentos, Materiais e Serviços, para uso da Sede e
Inspetorias deste Conselho, anteriormente marcada para o dia 09 de dezembro de 2022 às
10:00 horas, fica ADIADA para o dia 14 de dezembro de 2022 às 10:00 horas. Demais
informações no site www.comprasnet.gov.br.

São Luís/MA, 9 de dezembro de 2022.
MARCELO CAETANO BRAGA MUNIZ

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE FOMENTO Nº 4/2022

PROCESSO P2022/144186-1; PROCEDÊNCIA: Chamamento Público n. 001/2022; PA R T ES :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) e a
Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos Secção do Mato Grosso do Sul (ABEMEC-
MS). OBJETO: Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos PARTÍCIPES, para
realização do XIII ENGEMEC MS - 13º Encontro Regional dos Engenheiros Mecânicos e
Industrial de Mato Grosso do Sul: Acessibilidade e Mobilidade Urbana, na cidade de Campo
Grande - MS. VIGÊNCIA: da data de sua publicação a 24/1/2023. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco
mil reais). FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande-MS. ASS I N AT U R A S :
VÂNIA ABREU DE MELLO e MANOEL RODRIGUES DE LIMA NETO.

EXTRATO DE FOMENTO Nº 6/2022

PROCESSO P2022/178749-0; PROCEDÊNCIA: Chamamento Público n. 001/2022; PA R T ES :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) e a
Associação Sul-Mato-Grossense de Engenharia de Segurança do Trabalho (ASM ES T ) .
OBJETO: Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos PARTÍCIPES, para realização do
Curso Mapeamento, Inventário e Gerenciamento de Risco Ergonômico para PGR/GRO, na
cidade de Campo Grande - MS. VIGÊNCIA: da data de sua publicação a 3/3/2023. VA LO R :
R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de
Campo Grande-MS. ASSINATURAS: VÂNIA ABREU DE MELLO e KEICIANE SOARES BRASIL.

EXTRATO DE FOMENTO Nº 9/2022

PROCESSO P2022/144182-9; PROCEDÊNCIA: Chamamento Público n. 001/2022; PA R T ES :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) e a
Associação Brasileira de Engenharia Mecânica Secção do Mato Grosso do Sul (A B E M EC -
MS). OBJETO: Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos PARTÍCIPES, para
realização do XIV ENGEMEC MS - 14º Encontro Regional dos Engenheiros Mecânicos e
Industrial de Mato Grosso do Sul: Inspeções Veiculares, na cidade de Campo Grande - MS.
VIGÊNCIA: da data de sua publicação a 28/3/2023. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande-MS. ASSINATURAS: VÂNIA ABREU
DE MELLO e MANOEL RODRIGUES DE LIMA NETO.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO n.° 017.001723/2022-61. LOCADORA: Giuliano Imóveis Ltda. CNPJ: 76.958.669/0001-
52. OBJETO: Locação de Imóvel para instalação e funcionamento da Inspetoria de Arapongas
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 2.300,00. BASE LEGAL: Lei n.° 8.666/93. Vigência:
01/01/2023 a 31/12/2027. Signatários: Ademir Secco e Marcos Katsumi Nati.

PROCESSO n.° 017.002142/2022-46. CONTRATADA: Planeta Sistemas de Segurança Ltda.
CNPJ: 07.862.569/0001-05. OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24
horas nas instalações do Imóvel do CREA-PR, localizado na cidade de Maringá - PR. VALOR
MENSAL DO CONTRATO: R$ 152,00. BASE LEGAL: Lei n.° 8.666/93. Vigência: 01/01/2023 a
31/12/2023. Signatário: Eduardo Fernandes de Oliveira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 389088

Nº Processo: 017.01800/2022-82. Objeto: Prestação de serviços de seguros para
veículos diversos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/12/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/389088-5-00032-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO LUIS MARANGONI
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2022) 389088-38663-2022NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 389090

Nº Processo: 2022400265. Objeto: Soluções e serviços para compor o

ambiente de datacenter, na modalidade Cloud Computer (nuvem).. Total de Itens

Licitados: 1. Edital: 15/12/2022 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Buenos Aires N. 40

2º Andar Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/389090-5-

00040-2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2022 às 10h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2022 às 10h00 no site

www.gov.br/compras.

ANDREA VALENCA NEVES

Supervisora

(SIASGnet - 14/12/2022) 389090-02022-2022NE001264

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina - CREA-SC
torna público aos interessados o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n.º
020/2022, conforme segue: Licitante vencedora: para o item 1 - VETOR AUTOMOVEIS -
LTDA - CNPJ nº 21.212.879/0001-05, com o preço global de R$ 1.204.500,00. Os autos do
processo encontram-se à disposição dos interessados.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente do CREA-SC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO: C-020/2022, firmado entre o CREA-SP e a empresa ORLEANS V I AG E N S
E TURISMO LTDA-EPP - CNPJ nº 21.331.404/0001-38 OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviço por intermédio de operadora ou agência de viagens para
fornecimento de passagens aéreas nacionais contemplando o assessoramento para
emissão de bilhetes em Posto de Atendimento Avançado instalado no Crea-SP e por meio
de atendimento remoto. VIGÊNCIA: 12 meses PROCESSO: V-9128/2022 PREGÃO
ELETRÔNICO: nº 012/2022 VALOR: estimado de R$ 2.161.335,81 EMPENHO: 8699/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.09.051 - Serviços Transporte, Taxi, Passagem
Aérea e Pedágios DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 018/2022, firmada entre o CREA-SP e a empresa PAS
- PROJETOS ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA - CNPJ nº: 08.593.703/0001-82. Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na elaboração das
peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas com
tipologias e complexidades variadas e outras atividades correlatas, por unidades de
medidas (M, M², M³, KVA). Vigência: 12 (doze) meses. Processo: L-012/2021 Concorrência:
005/2022 Valor total estimado registrado de: Percentual de desconto de 3% sobre os
valores unitários referenciais da tabela do Anexo I - A do Edital, totalizando o valor
estimado global de R$ 70.839.695,67, considerando as estimativas do Órgão Gerenciador e
Participantes. Data da Assinatura: 13/12/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 017/2022, firmada entre o CREA-SP e a empresa HEPTA
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº: 37.057.387/0001-22. Objeto: Registro de
Preços contratação de outsourcing de desenvolvimento e manutenção de aplicações,
utilizando práticas ágeis, por posto de serviço). Vigência: 12 (doze) meses. Processo: L-
012/2021 Pregão Eletrônico: 009/2022 Valor total estimado registrado de:
R$31.699.575,44. Data da Assinatura: 31/10/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

PROC. ADM: 031/2022
A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 4º, inciso XXII da Lei 10.520/2002, após
a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro devidamente registrada no site COMPRASNET,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
009/2022, registro de preços para escolha de proposta mais vantajosa para aquisição de
material de expediente, higiene, limpeza, gêneros alimentícios (água, café e açúcar),
material copa e cozinha e gás liquefeito de petróleo - GLP (gás de cozinha), com a
finalidade de atender às necessidades das diversas unidades orgânicas do Conselho
Regional de Farmácia do Ceará - CRF/CE, em favor das empresas: Livraria e Papelaria
Renarcer LTDA - CNPJ: 10.849.617/0001-30 - Itens: 1 e 9 - Valo total: R$ 1.620,00;
Comercial Rios Produtos de Limpeza, Descartáveis e Papelaria LTDA - CNPJ:
26.644.910/0001-19 - Itens: 21 e 23 - Valor Total: R$ 512,50; Handreiy Vinicius Morais
Djubate Manutenção - CNPJ: 32.300.137/0001-58 - Item: 22 - Valor Total: 240,00;
Comercial Idal de Alimentos EIRELI - CNPJ: 32.353.943/0001-94 - Item 33 - Valor Total:
7.500,00; Humaniza Logística LTDA - CNPJ: 39.149.298/0001-31 - Itens; 2, 7, 8, 14 e 15 -
Valor total: R$ 14.340,00; AMR Serviços e Distribuidora LTDA - CNPJ: 43.185.142/0001-83
- Item: 35 - Valor total: R$ 1.400,00; Andre Felipe de Moura Furtado - CNPJ:
46.601.676/0001-31 - Item: 24 - Valor Total: R$ 1.464,00; e MGS E-Comerce LTDA - CNPJ:
47.366.904/0001-07 - Itens: 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27 e 28
- Valor Total: R$: 71.010,60; tendo em vista que atendeu aos requisitos do certame e
apresentou a proposta mais vantajosa à Administração. Cancelados por inexistência de
proposta: Itens: 29, 30, 31 e 32; Cancelado no julgamento: Item 34

ARLANDIA CRISTINA LIMA NOBRE DE MORAIS

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO

Termo do Contrato nº 009/2022. Contratada: TUDO FORTE CONSTRUCOES, COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 41.331.709/0001-57. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E OBRAS PARA ACESSIBILIDADE A
SEREM EXECUTADOS NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DE PERNAMBUCO-CRF-PE.
Valor Global: R$219.950,0000. Vigência: 06/12/2022 à 05/12/2023. Recife/PE, 14 de
dezembro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 2ª REGIÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR TERMO DE
FOMENTO OBJETIVANDO EXECUÇÃO DE PROJETO VOLTADO À PRODUÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO DE REVISTA CIENTÍFICA A TODOS OS PROFISSIONAIS FISIOTERAPEUTAS
E TERAPEUTAS OCUPACIONAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA
SEGUNDA REGIÃO - CREFITO -2 com esteio na Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, na
Lei Federal nº 13.800 de 4 de janeiro de 2019 e na Resolução COFFITO nº: 375 de 14
de maio de 2010 torna público o presente Edital de Chamamento Público visando à
seleção de organização da sociedade civil interessada em celebrar TERMO DE FO M E N T O
que tenha por objeto a execução de projeto voltado À PRODUÇÃO E DISPONIBILIZAÇ ÃO
DE REVISTA CIENTÍFICA A TODOS OS PROFISSIONAIS FISIOTERAPEUTAS E TERAPEUTAS
OCUPACIONAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

1. PROPÓSITO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
1.1. A finalidade do presente Chamamento Público do CONSELHO REGIONAL

DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 2ª. REGIÃO - CREFITO-2 é a seleção de
projetos para a celebração de parceria com a Autarquia, por meio da formalização de

Num. 420916

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

IU
lM

k3
P

A
uU

qu
P

na
x6

H
cl

A
g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
22

/1
88

02
0-

2 
po

r 
M

iri
an

 d
e 

A
ra

uj
o 

R
od

rig
ue

s 
em

 2
2/

12
/2

02
2 

às
 1

2:
41

:5
5

Pág. 1 de 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

